第 4 回小平市水泳協会理事会

議   事   録                    2025 年 7 月 14 日 ㈪

体育館第 3 会議室

出席者  会長・市町村水連 金子 副会長・総務 土方 理事長・競技・スポーツ協会 若林

会計 安部 菊地 三越 総務 土方 ×小宮 教室 水野 岡部 指導者 竹村 田野 競技 若林 (   )

都育成 水野 岡部 市町村 金子 若林 マスターズ 金子 津山

                                   議      題

A：報告事項

1.小平市スポーツ協会関係

1） 令和 7年 7月 16日(水)午後 7時開会

・令和 7 年度一般社団法人小平市スポーツ協会第 2 回代表委員会の開催について

 スポーツ協会から第 2回代表委員会で「50周年の報告」を依頼された。

 式典・講演会・祝賀会・HP部会の報告を行う。

1） 令和 7年 10月 12 日(日)開催 令和 7年度 第 36回市民スポーツまつり役員派遣について(依頼)

・代表委員含む 4 名⇒金子会長・水野理事・岡部委員・若林代表委員で報告

・中央公園グラウンド及び市民総合体育館

・役員集合 午前 8 時 解散 午後 4 時(予定)

2） 令和７年 10月 19 日（日）第 47 回小平市民まつりパレードの参加者の派遣について（依頼）

・未定の場合参加人数のみでも可

3） ７月１９日（土） 午後 2時～3 時 30 分ジュニア育成講習会開催参加者名簿送付

 参加者 金子会長、齋藤委員

・講習内容 スポーツ障害に対する熱中症対策や水分補給による予防方法など

 講師 國井  一 氏 大塚ウエルネスベンディング株式会社

4） 令和７年度団体育成費交付金決定関係決定について（通知）

・令和７年度ジュニア育成地域推進事業分担金の交付決定について

 交付決定金額 \400,000

・令和７年度シニアスポーツ振興事業分担金の交付決定について

    交付決定金額 \80,000

2.東京都水泳協会関係 なし

3.市町村水泳協会連合会関係  なし

4.会計委員会

1）指導員･役員へ会議手当(3～6 月分)と報償費(4～6 月分) 振込完了

2）教室会費振込入金状況 7/15 締切 16日に催促のご連絡を各担当指導員の方忘れずに！

 成人教室と水中ウォーキング合わせて 12 教室ある中、半分の 6 教室 18 人のかたが未振込(7/12現在)

  締め切り後の 7/16 に、催促の連絡をお願いします。

  一部教室会員や指導員から、何回も会費納入のメール等の連絡はくどいのではないかとの声あり。今後

は、締め切り後に、未納の方だけに督促メールを配信することとする。

3）コピー代について 「雑費」 に計上

  「印刷製本費」はラクスルなどに外注した場合に計上する。

4）資産の動向（6/3～7/12）

  入金  正会員会費

        教室会費

  出金  ゼウス Wi-Fi 6月･7月 (総務

      HP ﾗｯﾌﾟ東京      （総務

      電話代         (総務

      A3プリンター      (教室

      A4プリンター      (総務 金子会長用

      仮払金 競技委員会へ

       〃  市町村特別委員会へ

      旅費          (市町村

      会議手当と報償費 指導員と役員へ

      会議室利用料      (会計

      パソコン教室      (会計

5.総務委員会

 1) 交流会[実行委員会]開催 2025,6,26 ㈭ 体育館第 3会議室

   前理事会で会計・教室・指導者・競技 各委員会から 1名の選出を依頼

   会計 安部・菊池 教室 三越 指導者 板橋 競技 なし の報告がありました。

   6/26会議では総務 3 名、会計 1名、指導者 1 名の出席がありました。

   ・ 交流会の内容について話し合いました。   別紙参照 計画書/予算書→協議事項へ

   10 月 2 日㈭ 11:50～14:00

      東京湾クルージング シンフォニーでのランチクルーズ

 2) AED 蘇生講習会

日時：2025.11.27㈭ 14；30 ～ 15:30

    会場：福祉会館  小ホール

講師：小平市消防署職員

費用：無料

対象：指導員 アシスタント指導員 教室会員(水中 W含む) 一般市民  ※18歳以上

募集案内：指導員・アシスタント指導員・教室会員 9月の教室にてご案内を配布

       一般市民 ホームページ掲載/市報掲載 10/20 号→協議事項へ

      ※すべて申込、人数集約は Mfaceで行う。

 3）アクセス権について   別紙参考  アクセス権一覧表 会長確認済み

  ・6/30 ジュニア教室終了に伴うジュニア教室メールのアクセス権変更→協議事項へ

4) ホームページ掲載関係

①トピックス 掲載

6/17 ジュニア初心者水泳教室 A・B・C教室に当選された方は、必ずお読みください。

6/28 第 57回東京都市町村総合スポーツ大会水泳競技のプログラムが公開されました。

②正会員向け情報 掲載

6/16 第 3 回理事会議事録を掲載しました。

6/26 田野明日香選手 受賞おめでとうございます。

6/28 第 57回東京都市町村総合スポーツ大会水泳競技のプログラムが公開されました。

5）ホームページ改修に関して

① 7/1付けでジュニア教室関係を削除（ラップ東京に依頼し、HP から削除済み）

② トップページ・よくある質問の改修→協議事項へ

・「動画で見るレッスン」「水協クイズ」削除

・「ブログ」の画像をイラストに変更

・「水協だよりスイスイ」を「広報誌アーカイブ」に変更

       ※「水協クイズ」をアーカイブに入れることが可能か検討。

・「よくある質問」の内容を変更（教室委員会で承認）

6.教室委員会

1） A3プリンターを 6/27発注。（2016年製修理・備品交換発生の為）

2）6/30 ・市民水泳教室退会者 16 名。9月追加募集人数 47 名。

・水中ウォーキング教室退会者 0名。9月追加募集 0名

3) セーム進呈⇒水野(昌)正会員・津山正会員

4）緊急時はプール指定管理者の指示に従って行動する事を 9月各教室で会員に伝えることとする。発信。

5）市民水泳教室・水中ウォーキング教室 9月～11月プール使用申請 7/3提出。(担当⇒竹村指導員・内木場正会

員)

6）水中ウォーキング教室 9 月追加募集の 8/5号市報原稿、6/19市に提出。

7）「9 月追加募集市民水泳教室・水中ウォーキング教室」ポスターを 3階掲示板に掲示(6/23)

8）HP「よくある質問」内容見直し案を確認。

9）ドロップボックス(市民水泳教室・水中ウォーキング教室)同意書・氏名・退会届・振替等の再確認。

10）プール使用関係申請は 3階受付に変更(撮影許可・スタート台、コースロープ取付等)

11）9 月～3月指導員体制表・教室委員会連絡網各確認。

7.指導者委員会

 1) 6／23、25、27日の朝鮮大学遠泳指導無事終えました。

2) 7／3第一回指導者委員会を開催。

・11／26 森隆弘さんの外部講師研修会を体育館温水プールにて行いたい。

謝礼 2時間 5 万円。支払い方等会計とも相談したい。→協議事項へ

8.競技委員会

1） 市報 8月 5日号 第 52 回市民水泳競技大会市報原稿提出

2） 7 月 10日（木）体育館石井館長との打ち合わせ

・１１月１日(土)前日準備について

   プール 第３区分〜第５区分 １６時〜終日

       第２会議室  第４区分〜第５区分 １６時３０分～終日(第３区分は他団体が使用)

第３会議室  第３区分〜第５区分 １３時５５分～終日(府中水連、国分寺水協設営)

・１１月２日(日)当日について

  プール 第１区分〜第４区分 ９時〜１８時３０分

     第２会議室  第１区分〜第４区分 ８時４５分～１９時

     第３会議室  第１区分〜第４区分 ８時４５分～１９時

     第５体育室  第１区分〜第４区分 ８時４５分～１９時

     ※第１体育室の観客席は、全面使用可。

     ※背泳ぎ用スタート台の設置・取り外しについては体育館職員が行う。

プールサイドの備品の整理についても体育館側で行う。

上記に基づいて、詳細決定する。

9.都育成事業特別委員会

1）ジュニア初心者 A・B教室無事終了、C教室 6/25(水)〜7/16(水)開催中

2）都シニア初心者教室の 8/20 号市報原稿、6/30市へ提出済。

3）「都シニア初心者教室」ポスターを 3 階掲示板に掲示 6/23。

4）7/10「ジュニア育成地域推進事業」「シニアスポーツ振興事業」分担金交付請求書を小平市スポーツ協会へ提

出。

10.市町村特別委員会

1) 市町村大会選手強化練習について

  メールで承認をいただきました標記について、6/5、6/19、6/26いずれも木曜日に開催した。

  参加者延２３名で、泳力アップ及びコミュニケーションが図られ、好評であった。

2) 7 月 12（土）16：00～20：00 2025 第 57回東京都市町村総合スポーツ大会前日準備に参加

・金子会長、鈴木委員、岩間委員、三越委員 若林理事長

3) 7 月 13日（日） 2025 第 57回東京都市町村総合スポーツ大会に参加

・会場 京王アリーナＴＯＫＹＯプール（25ｍ×8レーン）

・主管 特定非営利活動法人府中市スポーツ協会・府中市水泳連盟

・午前 9：20（開式）・競技開始 9：40～

・競技役員 86名 競技数 86 全参加選手 485名

・大会参加選手 20名(男 15名、女 5名) 競技役員 5 名 市町村 22 団体参加

・競技役員派遣 金子会長、下山正会員、内木場正会員、久野正会員、若林理事長

・男子総合 6 位入賞 女子総合 8位入賞

・個人種目で多数の金銀銅、入賞を果たす。

11.マスターズ特別委員会  なし

12.その他報告事項  なし

Ｂ：協議事項

1. 小平市スポーツ協会関係

1） 令和 7年度一般社団法人小平市スポーツ協会第 2回代表委員会の開催が 7/16(水)のため、依頼事項ある場合

は別途メール等で確認したい。

2. 東京都水泳協会関係 なし

3. 市町村水泳協会連合会関係 なし

4. 会計委員会 なし

5) 総務委員会

1) 交流会の内容について   別紙参照 計画書/予算書⇒対象：正会員・教室会員で承認

10月 2日㈭ 11:50～14:00

      東京湾クルージング シンフォニーでのランチクルーズ⇒

2) AED蘇生講習会 ⇒ 承認

日時：2025.11.27㈭ 14；30 ～ 15:30

    会場：福祉会館  小ホール 20 名募集

講師：小平市消防署職員

費用：無料

   内容：AEDの使い方 簡単なマッサージの手順

対象：指導員 アシスタント指導員 教室会員(水中 W含む) 一般市民  ※18歳以上

募集案内：指導員・アシスタント指導員・教室会員 9月の教室にてご案内を配布

     一般市民 ホームページ掲載/市報掲載 10/20号 すべて申込、人数集約は Mface にて行います。

・ご案内・市報原稿 承認を願います。

3）アクセス権について

・6/30 ジュニア教室終了に伴うジュニア教室メールのアクセス権変更

     別紙参考⇒承認

  4）ホームページ改修に関して⇒承認

トップページ・よくある質問の改修

・「動画で見るレッスン」「水協クイズ」削除

・「ブログ」の画像をイラストに変更

・「水協だよりスイスイ」を「広報誌アーカイブ」に変更

      ※「水協クイズ」をアーカイブに入れることが可能か検討。

・「よくある質問」の内容を変更（教室委員会では承認済）

6.教室委員会

1）火曜夜間教室、倉持涼佑さんの保護者様より退会希望と会費返金の連絡（7/6）あり、その対応について。

 ⇒開催前につき会費を返金する。承認

2） 第 4 回教室委員会開催予定について(各教室状況報告・1 月追加募集等)10 月中

⇒10 月 7 日(火) 会場未定 承認

3） 振替について 教室委員会で協議して対応する。

7.指導者委員会

 1) 11／26森隆弘さんの外部講師研修会を体育館温水プールにて行いたい。謝礼 2時間 5万円。支払い方等会

計とも相談したい。⇒承認

  テーマ：中級者向けの 3泳法ドリル

  2 レーン使用

  対象者：指導員・アシスタント指導員 及び市町村大会参加者に声をかける。

謝礼:振込とする。

8.競技委員会 なし

9.都育成事業特別委員会 なし

10.市町村特別委員会 なし

11 マスターズ特別委員会 なし

12.その他協議事項 なし

次回理事会 8 月 13 日(水）19時 05分～ 体育館第 3会議室